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Abstrakt

Většina buněk uvolňuje do prostředí extracelulární váčky. Tyto váčky jsou exosomy,

ektosomy a apoptotická tělíska. Hlavní funkcí ektosomů a exosomů je mezibuněčná

komunikace a transport molekul mezi buňkami. Cílem této bakalářské práce je shrnutí

dosavadních poznatků o exosomech a ektosomech a shrnutí toho, jak se tyto váčky podílejí na

patogenitě parazitických prvoků. Parazitičtí prvoci vylučují exosomy a ektosomy, které

parazitovi umožňují přežít v hostiteli. Tyto váčky parazita mohou ovlivnit imunitní systém

hostitele a také usnadnit invazi intracelulárních prvoků do hostitelských buněk.

Klíčová slova: exosom, ektosom, parazit, prvok, mikrováček, buňka, komunikace

Abstract

Most cells release extracellular vesicles. These vesicles are exosomes, ectosomes and

apoptotic bodies. The main function of ectosomes and exosomes is the intracellular

communication and transport of molecules between cells. The goal of this bachelor thesis is to

review the current knowledge about exosomes and ectosomes and how these vesicles

contribute to the pathogenicity of parasitic protists. The parasitic protists release exosomes

and ectosomes that contribute to their development in the host and play a key role in their

pathogenicity. Exosomes and ectosomes can also affect the immune system of the host and

facilitate the invasion of parasitic protists into the host cells.

Keywords: exosome, ectosome, parasite, protist, microvesicles, host cell, pathogenicity

Seznam zkratek

TNF (tumor necrosis factor) TGF-β (transforming growth factor β)

NK (natural killer cells) TNF (tumor necrosis factor)

ILVs (intraluminal vesicles) FCaBP (flagellar calcium binding

MFSD2a (major falitator protein)

superfamily domain 2a) MASP (mucin-associated surface protein)

ESCRT (endosomal sorting complexes) cAMP (cyclicadenosine monophosphate)

Required for transport machinery) TLF (trypanosome lytic factor)

Hrs (hepatocyte growthfactor – GP63 (glycoprotein 63)

regulated tyrosin kinase substrate) GRA (dense granule protein)

STAM (signal transducting adaptor molecule) MIC (major histocompatibility complex

TSG101 (tumor susceptibility 101) class I chain-related gene)

Vps (vacuolar protein sorting) INF -γ (interferon γ)

Mvb12 (multivesicular body sortingfactor 12) miRNA (micro RNA)

Snf7 (sucrose nonfermentig 7)

Doa4 (degradation of alpha 4)

ALIX (apoptosis-linked gene 2-interacting

protein x)

ATP (adenosine triphophate)

hnRNPA2B1 (heterogenous nuclear

ribonucleo protein A2B1)

CD (cluster of differentiation)

ICAM-1 (intercelular adhesion molecule)

MHC (major histocompability complex)

HSP (heatshock protein)

ARF6 (ADP ribosylationfactor6)

LVs (large vesicles)

IMC (innermem brane complex)

SAG (major surface antigen)

PfEMP1 (Plasmodium falciparum erythrocyte

Membrane protein 1)

SBP1(skeleton binding protein 1)

RESA (ring-infectederythrocyte surface antigen)

ATF2 (activating trancriptional factor 2)

HMGB1 (highmobility group box 1)

gRNA (guide RNA)

VSG (variable surface glycoproteins)

SRA (serum-resistanceassociated protein)
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1. Úvod

Exosomy jsou extracelulární váčky, které uvolňuje buňka do extracelulárního prostoru. Uvnitř

těchto váčků se nachází specifický obsah, který je uzavřen membránou. Exosomy se nacházejí

ve všech tělních tekutinách a pohybují se prakticky po celém těle. Mezi extracelulární váčky

se dále řadí ektosomy a apoptotická tělíska. Každý z těchto váčků vzniká jiným způsobem a

má různou velikost. V posledních pěti letech se intenzivně zkoumá význam ektosomů a

exosomů v kontextu parazitizmu. Tyto extracelulární váčky napomáhají parazitům k přežití

uvnitř hostitele a zvyšují tak virulenci parazita (Coakley, Maizels and Buck 2015). Do dnešní

doby byly ektosomy a exosomy prozkoumané u některých parazitů ze skupin organismů

Opisthokonta, Chromalveolata a Excavata.
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2. Extracelulární váčky

Extracelulární váčky jsou útvary, které se uvolňují do extracelulárního prostoru exocytózou.

Tento proces probíhá u většiny eukaryotických buněk a hraje roli v různých fyziologických

procesech. Buňky pomocí extracelulárních váčků odstraňují proteiny, které již nejsou

potřebné, recyklují receptory a komunikují mezi sebou. Každý váček nese specifický náklad,

který je uvolněn do cytoplasmy cílové buňky a indukuje v ní buněčnou odpověď. Je několik

typů extracelulárních váčků, které mají různý obsah, jsou jinak veliké a vznikají rozdílnými

způsoby. Extracelulární váčky jsou apoptotická tělíska, exosomy a ektosomy (Caruso and

Poon 2018).

2.1. Apoptotická tělíska

Apoptotická tělíska neboli apoptosomy vznikají během programované buněčné smrti (Akers

et al. 2013). Během tohoto řízeného fyziologického procesu dochází k rozpadu buňky na

jednotlivá apoptotická tělíska o velikosti 50 nm až 500 nm (obr.1) (Dreyer and Baur 2016).

Apoptotická tělíska se nacházejí v extracelulárním prostředí a mohou obsahovat celé buněčné

organely (Taylor, Cullen, and Martin 2008). Tím se liší od exosomů a ektosomů, kde se

nacházejí pouze proteiny, lipidy a nukleové kyseliny.

Programovaná buněčná smrt může být spuštěna vnější nebo vnitřní dráhou. Dráha

vnější je aktivována ligandy, které pocházejí z extracelulárního prostoru. Navázáním ligandu

například TNF (tumor necrosis factor) na buněčný receptor se spustí dráha, která aktivuje

protein kaspázu 8 (S. Elmore 2007; Locksley, Killeen, and Lenardo 2004). Vnitřní dráhu

aktivuje cytochrom c, který se uvolní z mitochondrií do cytoplazmy a spouští dráhu, která

aktivuje kaspázu 9 (Li et al. 1997). Existuje ještě jedna dráha, která aktivuje apoptózu v

buňce. Tuto dráhu aktivuje serinová proteáza granzym, kterou uvolňují cytotoxické T-

lymfocyty a NK buňky (natural killer cells) (Trapani and Smyth 2002). Granzym spouští

dráhu, která aktivuje kaspázu 10. Každá z těchto tří kaspáz (8,9 a 10) aktivuje kaspázu 3,

která způsobí rozpad DNA, degradaci cytoskeletu a indukuje vznik apoptotických tělísek (S.

Elmore 2007).

V extracelulárním prostoru jsou pak apoptosomy odstraněny makrofágy (Erwig and Henson

2008). Makrofágy jsou aktivovány specifickými molekulami, které se nachází na membráně

apoptotických tělísek. Musí dojít ke strukturní změně membrány apoptotického tělíska, aby se

4

na ni mohly tyto specifické molekuly navázat. Jedna z těchto změn je oxidace molekul na

povrchu apoptotických tělísek. Díky oxidaci se může navázat na membránu komplementový

protein C3b a trombospondin, které rozeznávají receptory makrofágů (Friedl, Vischer, and

Freyberg 2002; Mevorach et al. 1998). Další strukturní změnou je přeuspořádání fosfolipidů

v membráně apoptotického tělíska. Fosfatidylserin, který se nachází na cytosolické straně

dvojvrstvy membrány tělíska se přesouvá do vnější části membrány (Fadok et al. 1992). Tato

stukturní změna na membráně apoptotického tělíska je rozeznávána makrofágy. Makrofágy se

aktivují a fagocytují apoptotická tělíska (obr.1).

Obr. 1: Na obrázku je znázorněná biogeneze apoptotických tělísek. V pravo na obrázku je

makrofág, jehož receptory rozeznávají specifické molekuly na apoptotických tělískách a

dochází k fagocytóze (Akers et al. 2013).
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2.2. Exosomy

Exosomy jsou váčky o velikosti 50 až 150 nm (Meldolesi 2016), které uvolňuje buňka do

extracelulárního prostoru (obr.2). Tyto váčky splývají s cílovou buňkou a jejich obsah se

uvolňuje do cytosolu. Exosomy transportují různé molekuly mezi buňkami (např. proteiny,

RNA), a ty mohou indukovat příslušné změny v cílové buňce. Také se podílí na mezibuněčné

komunikaci.

Obr. 2: Na obrázku jsou exosomy zachycené elektronovým mikroskopem (Twu et al. 2013).

2.2.1. Biogeneze exosomů


[…]


důležitá invaze do hostitelských buněk. Ektosomy z infikovaných buněk napomáhají T. cruzi

proniknout do hostitelské buňky. Tyto ektosomy obsahují membránový cytokin TGF-β, který

spouští specifickou signální dráhu v hostitelských buňkách, která pravděpodobně pomáhá

parazitovi v invazi do buněk (Cestari et al. 2012).

3.3.3. Rod Leishmania

Tento prvok je původcem onemocnění tzv. leishmanióza. Parazit je přenášen flebotomy rodů

Phlebotomus a Lutzomyia (Fernandez-Becerra et al. 2014). Leishmaniózu způsobuje několik

druhů rodu Leishmania a toto onemocnění má několik forem. Nejzávažnější je forma

viscerální. Během viscerální formy parazit napadá např. slezinu a játra a dochází k otoku a

dysfunkci těchto orgánů (Rodrigues et al. 2014).

Další je forma je mukokutánní. Pří této formě parazit způsobuje slizniční léze v nose, ústech a

dutině hrdla. Poslední je forma kožní, kdy parazit poškozuje kůži (Rodrigues et al. 2014).

Životní cyklus prvoků rodu Leishmania

Během sání krve nasaje flebotomus infikované makrofágy se stádiem amastigotů. Amastigoti

se v zažívacím ústrojí přemění na stádium promastigota, který se intenzivně dělí. Leishmanie
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u flebotoma narušují stomodeální valvu a tvoří zátku, která zabraňuje přenašeči další příjem

potravy (Bates et al. 1999). Flebotomus je hladový a saje na více hostitelích, což napomáhá

parazitovi se dál šířit. Během sání krve flebotomem se do kůže hostitele dostávají

promastigoti. Neutrofily, makrofágy a dentritické buňky fagocytují promastigoty (Bates

2018). Parazit se uvnitř těchto buněk nachází ve fagolysozomu. Uvnitř fagolysozomu se

promastigoti diferencují na stádium amastigota (Murray et al. 2005). Amastigot se dělí

v hostitelské buňce, která následně lyzuje a amastigoti se uvolňují do extracelulárního

prostředí a mohou napadat další hostitelské buňky (Rodrigues et al. 2014).

Exosomy a ektosomy rodu Leishmania

Parazitický prvok rodu Leishmania uvolňuje ektosomy i exosomy (Silverman, Clos,

de’Oliveira, et al. 2010; Silverman and Reiner 2012). Polovina proteinů v těchto exosomech

se shoduje s proteiny, které se nacházejí i v savčích exosomech (Silverman, Clos, de’Oliveira,

et al. 2010). Exosomy vylučované leishmaniemi také obsahují proteiny z parazita jako

proteáza GP63, enlogační faktor 1-α, tryparedoxin-peroxidáza, 14-3-3 like protein, HSP10 a

HSP70 (Silverman, Clos, de’Oliveira, et al. 2010; Silverman and Reiner 2012).

Počet vylučovaných váčků a jejich obsah závisí na okolním pH a teplotě (Fernandez-Becerra

et al. 2014). Uvnitř mesentoronu komára je nízké pH a teplota okolo 26 °C. V lidské krvi je

pH neutrální a teplota se pohybuje okolo 37 °C. Pokud se leishmanie nachází v krevním

řečišti člověka, tak vylučuje více exosomů, které obsahují vyšší koncentraci virulenčních

faktorů (Silverman, Clos, de’Oliveira, et al. 2010).

Promastigoti a amastigotivylučují exosomy a ektosomy do extracelulárního prostředí. Tyto

váčky splývají s makrofágy a uvolňují do nich svůj náklad. Metaloproteáza GP63 a enlogační

faktor 1-α aktivuje tyrosinové fosfatázy (Silverman and Reiner 2011). Tyto fosfatázy inhibují

dráhu aktivovanou cytokinem INF γ, která vede k expresi cytokinu TNFα a produkci

kyslíkových radikálů a oxidu dusnatého. Zároveň se aktivuje exprese protizánětlivého IL-10.

Exosomy a ektosomy uvolňované leishmanií inhibují mikrobicidní funkce makrofágů a

zabraňují makrofágům zničit parazita (Silverman, Clos, Horakova, et al. 2010; Silverman and

Reiner 2011).

Během životního cyklu, který se odehrává v komárovi parazit také uvolňuje exosomy (Atayde

et al. 2015). Během sání krve jsou tyto váčky dopravovány z mesenteronu do místa sání. Bylo

zjištěno, že tyto váčky se podílejí na rozvoji kožních lézí v místě sání flebotoma (Atayde et al.

2015).

24

4. Závěr

V této práci jsou shrnuty dosavadní poznatky o exosomech a zaměřuji se zde zejména na

význam těchto váčků v kontextu s parazitismem. Parazitičtí prvoci a infikované hostitelské

buňky vylučují exosomy a ektosomy. Tyto váčky dokážou měnit chování hostitelských buněk

a imunitní odpověď ve prospěch parazita. Zkoumání těchto extracelulárních váčků parazitů a

infikovaných buněk je důležité pro podrobnějšímu pochopení průběhu parazitárních infekcí.

Lepší pochopení strategií, které používají parazité při invazi do hostitele, může zajistit do

budoucna efektivnější léčbu onemocnění jako například malárie nebo spavé nemoci.

Také je důležité se do budoucna zabývat extracelulárními váčky jako takovými, protože se

podílí na mnoha důležitých fyziologických a patofyziologických procesech v těle. Exosomy a

ektosomy odráží stav své mateřské buňky a díky tomu je možné včas diagnostikovat

patologické změny buněk. Lze tedy neinvazivně diagnostikovat některá onemocnění v raném

stádiu. V budoucnu bych se ráda nadále věnovala studiu exosomů parazitických prvoků.

Chtěla bych se zaměřit na obsah exosomů, které vylučuje prvok T. vaginalis infikovaný

dsRNA virem z rodiny Totiviridae.
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