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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Vytčeným cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků o exosomech a ektosomech
a o podílu těchto váčků na patogenitě parazitických prvoků.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna. Vlastní rešerše je rozdělena na část, která se věnuje
extracelulárním váčkům obecně, a na část speciální, která pojednává o jednotlivých
zástupcích parazitických prvoků, u nichž byly extracelulární váčky popsány a
zkoumány (T. vaginalis, T. gondii, Plasmodium spp., C. parvum, T. brucei, T. cruzi,
Leishmania spp.).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literárních zdrojů je citován nadbytek, nedůsledná práce s nimi je největší slabinou
předkládaného textu. Faktické chyby viz hodnocení práce, některé formální zde.
V seznamu citované literatury a v samotném textu se neshoduje formát citací a
někdy ani jména autorů (opakované vypuštění / zahrnutí „de“). Ve dvou případech
jsem zaregistrovala změněné pořadí autorů studií, kdy zde uvedený první autor je ve
skutečnosti autorem třetím, resp. sedmým.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je přehledná, čtivá, jazyková úroveň je dobrá, obrázky vhodně doplňují text a
usnadňují porozumění. Autorka se nevyhnula běžným neduhům ohledně řezu písma
v latinských názvech organismů, resp. kmenů (vše je kurzívou).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce (souhrn dosavadních poznatků) byl splněn.

Práce se mi zprvu velmi líbila, má důvěra v předložený text byla poněkud
nahlodána, když jsem se začala zaobírat citovanými zdroji. Lehké pero, kterému text
vděčí za čtivost a logickou strukturu, se pojí s velmi liberálním zacházením s termíny
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a přílišnou generalizací v závěrech. Tak je možné se např. dočíst, že „pokud se
leishmanie nachází v krevním řečišti člověka, tak vylučuje více exosomů, které
obsahují vyšší koncentraci virulenčních faktorů“. Přitom citovaná práce pracuje
s kulturami in vitro, kde „infection-like stressors (37°C ± pH 5.5) upregulated
exosome release more than twofold and also modified exosome protein
composition“.
Dále u několika druhů prvoků autorka odvážným, leč zavádějícím způsobem píše o
exosomech nebo ektosomech, přičemž autoři citovaných studií se drží obecnějších
výrazů (extracellular vesicles, parasite-shed vesicles, microvesicles). Ani jedna ze
dvou citovaných prací nedokládá, že by leishmanie uvolňovaly ektosomy i exosomy.
Obecné pasáže o životních cyklech prvoků nebo epidemiologii chorob jimi
způsobených se opírají o irelevantní citace rešerší nebo původních studií, které se
však věnují extracelulárním váčkům. V některých případech tyto články ani nejsou
znovu citovány v pasážích, které se extracelulárním váčkům věnují, daly by se tedy
vypustit a snížit tak celkový počet citací (123).

Otázky a připomínky oponenta:

1. Předchází vzniku lysosomů vždy tvorba MVB? Nebo je možná i cesta „přímo“
z pozdního endosomu?

2. Uvádíte, že ceramidy jsou schopné transportu proteinů, jaký je mechanismus
tohoto děje?

3. Pokud transport proteinů do ektosomů i exosomů probíhá ESCRT dráhou, jak
je to konkrétně u ektosomů? Hraje zde také roli interakce ESCRT-0
s fosfatidylinositol-3-fosfátem a je tento lipid specificky přítomen v místě
pučení membrány?

4. Jakou metodiku použili autoři studií o extracelulárních váčcích u T. vaginalis,
aby rozlišili exosomy, endosomy, „large vesicles“, resp. sledovali proteiny
v nich obsažené?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: